
FORNMINNEN OCH RUINER

Är du nyfiken på människorna som levde långt 
före oss? Besök då någon av alla våra forn-
minnen från stenåldern (3000 f.Kr), äldre 
bronsåldern (1700 - 1100 f.Kr) och järnåldern 
(t.o.m. 1050 e.Kr). 

Under varje sten döljer sig ett levnadsöde. 
Så även om vi inte vet så mycket om den  
person som begravdes på platsen, sätter bara 
din fantasi gränsen när du tänker på hur  
hen var som människa och hade det i livet. 

SKOG, MARK OCH  
KRONHOLMAR 

Tycker du om att vistas i vår svenska natur  
så är det stor chans att du vandrar i skogar, 
strövar i marker eller besöker några av de  
1 700 öar som vi förvaltar. Bland dem finner du 
naturreservat som Lovö och Bogesundslandet 
samt världens första nationalstadspark. Totalt 
förvaltar vi en sjundedel av Sveriges yta.

MINNESPLATSER 

Många av våra historiska miljöer är för
knippade med Sveriges regenter och adel. 
Men bland våra besöksmål hittar du även  
platser med kopplingar till kända historiska 
personer som Heliga Birgitta, Gustav Vasa, 
Carl von Linné och Tycho Brahe. 

Vid minnesvården Gravitational Ripples 
på Blockhusudden i Stockholm kan du hedra 
minnet av alla de som dog vid flodvågs
katastrofen i Sydostasien 2004. 

VÄRLDSARV

I Sverige finns femton världsarv utsedda av 
Unesco. Du är välkommen till våra besöksmål 
i sex av dessa unika miljöer:  
Örlogsstaden Karlskrona, Södra Ölands 
odlingslandskap, Hansastaden Visby, Birka 
och Hovgården, Drottningholms slott och 
Höga kusten. Dessutom äger SFV fastigheter i 
Världsarvet Falun. 

PARKER OCH TRÄDGÅRDAR

Visst vore det väl roligt att upptäcka din his-
toria genom blommor, träd och fåglar? I våra 
parker, trädgårdar och naturmiljöer kan du 
både skämma bort dina sinnen och leta efter 
historiska spår. Kanske kan du till och med ta 
hem någon idé till din egen gröna oas. 

SLOTT OCH HERRESÄTEN

Om du vill förgylla din dag med pampiga 
byggnadsverk och vackra slottsparker så för-
valtar vi ett stort antal ståtliga slott för dig och 
alla som bor i Sverige. 

Nio av slotten räknas som kungliga och där 
välkomnas du av Ståthållarämbetet. I våra 
andra slott erbjuder våra hyresgäster dig 
en chans att upptäcka och uppleva allt från 
praktfulla salar till ruskiga fängelsehålor. 

KYRKOR OCH KLOSTER

För dig som söker en stunds stillhet och eft-
ertanke så förvaltar vi många vackra oaser 
för själ och sinne. Ta dig en stund och njut av 
stämningen vid våra vackra medeltida kyrkor, 
klosterruiner och slottskyrkor. Ett fåtal av dem 
kan man av olika skäl inte gå in i, men är ändå 
väl värda ett stopp. 

STOCKHOLM

Eftersom makt, beslut och pengar oftast samlas 
i landets huvudstad, så skrivs även en stor del 
av landets historia där. Utöver våra besöksmål 
så förvaltar vi därför ett flertal offentliga 
fastigheter och stora markområden i centrala 
Stockholm, bland dem alla regeringsbyggnader 
och världens äldsta riksbanksbyggnad vid 
Järntorget. 

MUSEER OCH TEATRAR

Var ska ett museum ligga om inte mitt i sin 
historia? I våra fastigheter hittar du Sveriges 
nationella museer och deras ovärderliga 
skatter. Och runt om i landet välkomnas du av 
länsmuseer, arbetslivsmuseer och hembygds-
museer i våra byggnader, alla med kunniga 
eldsjälar som gärna tar med dig in i historien. 

BRUKSMILJÖER OCH ÖVRIGA 
BRUKSBYGGNADER

Är du nyfiken på hur vardagslivet kunde te 
sig förr i tiden? På Huseby bruk och Lövsta-
bruk får du en inblick i hur det var att leva  
i ett brukssamhälle. Runt om i Sverige kan 
du även stifta bekantskap med mer speciella  
bruksbyggnader som till exempel en masugn,  
tre fjällägenheter och ett strandridarboställe. 

BEFÄSTNINGAR OCH  
FÄNGELSER

Spåren från hur vi genom historien har 
försökt skydda vårt land mot fienden är 
många. Hos oss kan du besöka allt från 
landets äldsta fornborgar till mäktiga  
fästningsverk och moderna före detta  
hemliga militäranläggningar. En del är väl 
synliga, andra döljer sig djupt ner i urberget.

FYRPLATSER OCH FISKELÄGEN

Älskar du havet så erbjuder vi dig väderbitna  
fyrplatser längs hela Sveriges kust, från 
Väderöarna i norra Bohuslän till Rödkallen 
i Luleå skärgård. Alla bär de på sin egen 
historia om det kärva livet på ön för dåtidens 
fyrfolk och lotsar. Vill du uppleva enskildheten 
och fågellivet på en naturskön fyrplats? Eller 
föredrar du att njuta några dygn med god 
mat, sköna sängar och spännande historier 
om öns fyrvaktare och hans familj? Valet är ditt!

UPPLEV HISTORIEN OM SVERIGE
På den här kartan har vi samlat 206 kända och 
okända historiska besöksmål runtom i Sverige.  
Varje liten bild döljer oräkneliga historier. Dramatiska, 
eländiga och romantiska berättelser eller bara 
underbart vardagliga scener. Hur människor har 
tänkt, levt, älskat och kämpat. Livsöden för evigt 
länkade till platserna.

Efter sig har de lämnat pampiga palats, dragiga 
stugor, mäktiga fästningar, vackra kyrkor och 
fascinerande föremål. Tillsammans berättar de en 
stor del av vår historia – och påminner oss om hur 
dåtiden fortfarande formar våra liv idag. Vi äger 
dessa platser tillsammans, och de förvaltas av oss på 
Statens fastighetsverk, SFV.

EXPERIENCE THE HISTORY OF SWEDEN

On this map, we have gathered 206 well-known 
and lesser-known historic sites from across 
Sweden. Each small image conceals countless 
stories. Dramatic, wretched and romantic tales, or 
simply wonderfully ordinary scenes. How people 
have thought, lived, loved and struggled. Lives 
forever bound to the places they left behind.

In their wake: grand palaces, draughty 
cottages, mighty fortresses, beautiful churches 
and fascinating artefacts. Places, that tell a large 
part of Sweden’s history – and remind us how the 
past continues to shape the lives of people today. 
Places, preserved and managed by the National 
Property Board of Sweden, SFV.

LÅT BERÄTTELSERNA FORTSÄTTA

Vill du veta mer? På www.sfv.se finner du mer information om oss på  
Statens fastighetsverk (SFV), vårt uppdrag samt varje besöksmål  
och dess historia. I SFV:s magasin Kulturvärlden och i vår playtjänst  
Sevärt fortsätter berättelserna. Historiska platser, spännande livsöden,  
hantverk och kulturarv. Välskrivna artiklar, vackra bilder, spännande  
filmserier och fördjupande poddar. Sevärt hittar du på sfv.se/sevart. 

Använd QR-koden för att prenumerera på Kulturvärden.
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166. SOLBERGA KLOSTERRUIN &  
KORSBETNING, VISBY 

Söder om ringmuren låg Gotlands enda  
medeltida nunnekloster, grundat 1246 av  
Cisterciensorden. År 1404 flyttade klostrets 
nunnor in i Visby. Vid korsbetningen höll 
Valdemar Atterdag sitt avgörande fältslag  
vid invasionen av Gotland 1361. Kvarlevor,  
rustningar och svärd har grävts fram ur 
massgrav under dina fötter. 

111. BOHUS FÄSTNING, KUNGÄLV 

Fästningen grundades 1308 och har med  
sitt läge i gränslandet mellan dåtida  
Sverige, Danmark och Norge, spelat en viktig  
roll i vår nordiska historia. Välkommen till  
en mäktig ruin full med upplevelser!

110. SÖDRA STRANDVERKET, MARSTRAND 

Pampiga Södra Strandverket i Marstrands 
hamn uppfördes 1857 för att skydda stadens 
södra inlopp. Idag är byggnaden kulturens 
främste försvarare på ön. Hit är du väl­
kommen på utställningar, konserter mm.

136. SKRIVAREKLIPPAN, VARBERG 

Den lilla klippön utanför Varbergs fästning 
andas sommar och sol, men fram till  
1930-talet utgjorde Skrivareklippan en  
bemannad fyrplats. Idag är den ett populärt 
utflyktsmål för många Varbergsbor.

138. HALMSTADS SLOTT, HALMSTAD 

Slottet mitt i stan uppfördes av kung Kristian  
IV i början av 1600-talet när Halland var 
danskt. Sedan länge är det landshövdingens  
residens. Sommartid är du välkommen på 
teater och musik på borggården. 

139. TYLÖNS FYRPLATS, HALMSTAD 

Ett stenkast ut i havet från Tylösands  
strandliv ligger södra Hallands enda ö.  
På den gamla fyrplatsen står en  
Heidenstamsfyr från 1870. 

Ön är fågelskyddsområde så det är 
landstigningsförbud 1/4-15/7.

142. KÅNNA HÖGAR, LJUNGBY 

Vill du se hur mångfacetterat ett gravfält 
från yngre järnåldern kan vara? Här väntar 
240 gravhögar, 1 gravröse, 17 stensättningar, 
2 domarringar, 1 järnåldersdös och 30 resta 
stenar på att utforskas.

143. MJÄRYDS GRAVFÄLT, MJÄRYD 

Det säregna landskapet med alla sina små 
kullar döljer minst lika många livsöden.  
Totalt finner du här 175 gravar från yngre 
stenåldern. Fynd vittnar om att de begravda 
har levt ett rikt överklassliv.

141. NÄS SLOTTSRUIN, VISINGSÖ

Välkommen till Näs slott som anses varit 
Sveriges första kungaresidens. I början av 
1200-talet så sägs borgen varit centrum  
för den svenska kungamakten. Ruinen ligger 
vackert på Visingsös södra spets.

SMÅLAND (140—149)

140. VISINGSBORGS SLOTTSRUIN,  
VISINGSÖ 

Efter hundra års byggtid så stod det  
mäktiga slottet Visingsborg färdigt år 1662.  
Än i dag ger den vackra ruinen dig en  
känsla från den tid då Visingsö var centrum  
i Sveriges då största grevskap.

92. MÄLSÅKERS SLOTT, STALLARHOLMEN

En gång ett av Sveriges finaste barockslott. 
Dess fascinerande historia från 1600-talet 
till hemlig norsk verksamhet under andra 
världskriget, har satt sina spår i slottets 
vackra men bedagade interiör. 

57. STRÖMSHOLMS RIDSKOLA,  
HALLSTAHAMMAR 

Anrika Strömsholms ridskola med sina 
stallar och ridhus är ett givet besöksmål 
om du gillar hästar, historia och natur. 
Njut av atmosfären, betrakta de vackra 
hästarna och ta en fika.

96. ERSTA BATTERI, LANDSORT 

Är du nyfiken på hur det ser ut i en av  
försvarets viktigaste anläggningar under  
Kalla kriget? På Landsort kan du besöka  
ett av de s.k. Ersta-batterierna.  
Sommartid erbjuds guidade visningar.

97. LANDSORT FYRPLATS, LANDSORT/ÖJA 

Besök Stockholm skärgårds sydligaste  
utpost. Stig i land på en ö där befolkningen  
en gång bara bestod av lotsar, fyrvakt­
mästare, tullare och deras familjer. Här 
finner du Sveriges äldsta fyr från 1600-talet.

99. HÄVRINGE BÅK, OXELÖSUND 

Den karakteristiska sexkantiga och  
22 meter höga båken uppfördes 1752  
på ön Hävringe, skärgårdens sista utpost.  
Lägg till i gästhamnen, njut av stillheten  
och upptäck öns rika djurliv.

98. NYKÖPINGSHUS, NYKÖPING 

Kom du ihåg vad som hände 1317 på Ny­
köpings Gästabud? Nyköpingshus erbjuder 
dig en fantasieggande historisk resa från 
medeltida borg, renässansslott, fängelse 
och fattighus, i det nutida länsmuseet.

55. VÄSTERÅS SLOTT, VÄSTERÅS 

Ett av Gustav Vasas favoritslott. Här hölls  
de riksdagar som gjorde Sverige till ett 
arvrike. Kom och se slottets miniutställning, 
avnjut något att äta eller boka in en egen 
kunglig fest.

56. ÅHOLMEN, VÄSTERÅS 

Välkommen till Åholmen, en grönskande 
parkanläggning med rötter i Linnés natur­
tämjande 1700-tal. En plats som skapt  
för fridfulla promenader – inte för inte en 
gång kallad ”Lycksalighetens ö”.

58. STRÖMSHOLMS SLOTT,  
HALLSTAHAMMAR 

Drottning Hedvig Eleonora lät bygga 
barockslottet som stod klart 1689. Karl XI 
kallade det för ”mitt hem”. Här kan du  
njuta av vacker inredning i gustaviansk stil 
och en fin samling med svenskt måleri.

94. TULLGARNS SLOTT, VAGNSHÄRAD 

Ett besök på kung Gustav V och drottning 
Victorias vackra sommarslott erbjuder  
såväl intressanta guidningar som ett slotts­
café och utmärkta möjligheter till picknick  
i den vidsträckta äppellunden.

189. LILLÖ BORGSRUIN, KRISTIANSTAD 

År 1525 byggdes borgen från 1200-talet  
om till ett femvånings tegelslott med torn 
och flyglar. 1658 intog och raserade  
svenskarna det. Vill du utforska ruinen så 
låna nyckeln på närbelägna Naturrum.

198. MALMÖHUS, MALMÖ 

Från början ett strategiskt beläget kastell. 
Slottet stod färdigt 1542, blev svenskt 1658 
och var länge fängelse. Idag välkomnas 
du till sydsveriges största museum med allt 
från pirayor till en ubåt.

202. LANDSKRONA CITADELL,  
LANDSKRONA 

Uppförd av danske kungen Christian III på 
1550 talet. Blev svensk vid freden i Roskilde 
1658. I citadellets spännande historia stöter 
du bland annat på änglamakerskor,  
livstidsfångar och Tycho Brahes tama älg.

124. VÄRLDSKULTURMUSEET, GÖTEBORG 

Upplev föremål, berättelser och röster från 
skilda delar av världen. Här möts kulturer, 
traditioner oh skapande. Byggnadens  
arkitektur är i sig värt ett besök. I arkitekt­
tävlingen deltog hela 227 bidrag.

201. SKISSERNAS MUSEUM, LUND 

I den spännande och flerfaldigt prisbelönta 
byggnaden kan du fascineras av och följa 
skapandet av många kända konstverk  
genom världens största samling med  
skisser och förarbeten av offentlig konst.

103. IGELBÄCKENS MASUGN, IGELBÄCKEN 

I 300 år har den gamla masugnen förvandlat 
järnmalm till järn. Har du vägen förbi så  
stanna till och låt din fantasi ta dig på  
en resa från 1600-talet fram till 1923 då  
masugnen föll in i sin törnrosasömn.

100. KÄGLEHOLMS SLOTTSRUIN,  
GLANSHAMMAR 

Bland slottet Kägleholms ägare genom  
historien hittar du Gustav Vasa, Magnus  
De la Gardie och Karl XII. Den siste använde 
slottet som fängelse för ryska krigsfångar, 
varefter det brann och förföll.

102. LEKEBACKENS GRAVFÄLT,  
HJORTSBERGA 

Res 3 000 år tillbaka i tiden. Fantisera om 
dagen då den första personen just fått sin 
vackra gravplats här på platsen. Efter det 
har minst 100 personer till gravsatts här på 
Närkes största forntida gravfält.

101. ÖREBRO SLOTT, ÖREBRO 

Örebro hus uppfördes på 1200-talet och  
blev 300 år senare en av Gustav Vasas  
riksborgar där han höll riksdag och möten.  
Nu bjuder slottet på ett rikt utbud av  
historiska och kulturella upplevelser.

70. KINA SLOTT, LOVÖ 

På 1700-talet var kinesisk konst på modet. 
Drottning Lovisa Ulrika fick Kina slott i gåva 
av sin man kung Adolf Fredrik. Idag kan  
du beskåda en stor samling asiatiska konst­
föremål i slottet och fika i Kina slottskafé.

90. RIDDARHOLMEN, STOCKHOLM 

Gå en promenad i Stockholms historiska 
hjärta. Låt fantasin ta dig på en 800 årig 
resa från klosterepoken till adelns palats.  
I Riddarholmskyrkan vilar många av  
landets regenter. Njut av utsikten på kajen!

62. HAGAPARKEN, SOLNA 

Hagaparken är stockholmarnas natursköna 
oas. Här kan du ha picknick med dina  
vänner en vacker sommarkväll, ta en  
promenad i Gustav III:s engelska park eller 
besöka det lilla caféet vid Koppartältet.

59. ROSERSBERGS SLOTT, SIGTUNA 

På Rosersbergs slott har tiden stått stilla. 
Slottets rum från tiden 1795-1860 står  
nästan orörda med välbevarade inredningar 
och samlingar. Rosersberg är Sveriges enda 
kungliga slott med hotell.

67. SVARTSJÖ SLOTT, FÄRINGSÖ 

Änkedrottning Lovisa Ulrikas praktfulla 
1700-talsslott är förebild för landets 
herrgårdar men ruvar även på en mörk 
historia. I dag bjuder slottets salar på 
fängslande upplevelser för alla dina 
sinnen. Vacker park!

61. CONFIDENCEN, ULRIKSDALS  
SLOTTSTEATER, SOLNA 

Är du en vän av teater, balett eller opera? 
Ta då chansen att besöka Confidencen, 
Sveriges äldsta rokokoteater från 1753.  
Välkommen till den tidsenliga atmosfären 
och avnjut en oförglömlig föreställning.

68. DROTTNINGHOLMS SLOTT, LOVÖ 

Besök kungafamiljens hem sedan 1981.  
Delar av slottet är öppet för besök. Där kan 
du vandra på egen hand och beskåda  
de vackra interiörerna. Även parken är ett  
måste med skulpturer, fontäner och alléer.

66. BIRKA OCH HOVGÅRDEN, BJÖRKÖ 

Ta en båttur till Björkö, Sveriges första stad 
och vikingarnas viktigaste handelsplats.  
Besök Birkas vikingamuseum, gästa vikinga‑ 
byn och gå på egna strövtåg. På Adelsö 
strax intill ligger Hovgården varifrån Birka 
och Mälardalen styrdes av svearnas konung. 

41. CAROLINA REDIVIVA  
UNIVERSITETSBIBLIOTEK, UPPSALA

Välkommen till Sveriges äldsta och största 
universitetsbibliotek. I den mäktiga  
byggnaden, belägen på backkrönet av  
Drottninggatan, finner du bland annat 
Silverbibeln, Sveriges dyrbaraste och mest  
kända bokskatt.

171. KARLEVISTENEN, MÖRBYLÅNGA 

Låt din fantasi väckas av en av Sveriges 
märkligaste runstenar. Stenen restes ca år 
1000 till minne av Sibbe, en dansk hövding.  
Inskriften på blocket av grå kvartsporfyr är 
inhuggen av en norsk skald.

91. TUMBA BRUK, BOTKYRKA 

Besök Sveriges enda sedelpappersbruk!  
I Tumba bruksmuseum kan du följa dess  
historia, se hur det handgjorda sedel­
papperet tillverkades och fika gott. Brukets 
park bjuder på mycket grönyta för lek 
och bus. 

60. ULRIKSDALS SLOTT, SOLNA 

Slottet är från 1600-talet men många  
kungligheter har satt sin prägel på det.  
Inte minst i det vardagsrum som Carl 
Malmsten inrett på 1920-talet. Även slotts­
parken med skulpturer och slottets orangeri 
är väl värt ett besök.

42. GUSTAVIANUM, UPPSALA 

Uppsala universitets äldsta bevarade 
byggnad från 1620-talet. I museet finner du 
t.ex. den berömda anatomiska teatern som 
användes vid undervisning i medicin och det 
unika Augsburgska konstskåpet.

ÅNGERMANLAND (13—14)

69. DROTTNINGHOLMS SLOTTSTEATER, 
LOVÖ 

Nuvarande slottsteatern invigdes 1766. 
De guidade turerna ger dig en inblick i 
dåtidens teatervärld och dess hemligheter. 
Vill du ha en unik upplevelse så boka en 
operabiljett!

53. DALARÖ TULLHUS, HANINGE 

Uppfört på 1780-talet som Stockholms 
yttre tullstation. Idag är Tullhuset centrum 
för Dalarös föreningsliv och lockar bland 
annat med ett fint skärgårdsmuseum och 
en restaurang.

154. NÄRS FYRPLATS, NÄRSHOLMEN

Vill du njuta av Gotlands karga natur, 
fåglar, havet och horisonten? Gör då  
ett besök vid Närs fyrplats. I den 
atmosfärsrika 1800-talsmiljön så kan 
du även övernatta i fyrplatsens lilla 
vandrarhem.

153. STRANDRIDAREBOSTÄLLET, LJUGARN

Strandridare inrättades på 1600-talet för 
att patrullera Sveriges sjögräns samt hindra 
smuggling och vrakplundring. I det lilla  
tullmuseet får du klassiska smugglingsknep 
och på vandrarhemmet sover du gott.

28. SALSTA SLOTT, VATTHOLMA 

Älskar du barockstilen? Då är Salsta slott  
en given utflykt! Låt dig guidas runt i slottets 
mäktiga salar, avnjut en fika och spatsera 
runt i slottsparken. Tips: Ta tåget och gå  
Salstaleden till slottet.

46. SIARÖ FORT, ÖSTERÅKER 

På Kyrkogårdsön i Stockholms skärgård 
ligger Siarö fort. En gång utgjorde fortet 
ett dolt bakhåll för att attackera fiendens 
flottor. I dag erbjuder ön en fascinerande 
försvarshistoria, god mat och logi.

186. UTKLIPPAN, KARLSKRONA 

Är du en vän av fyrar så är båtturen ut  
till Sveriges sydostligaste fyrplats väl värd  
resan. Utöver fyren från 1836, så väntar  
dig en spektakulär naturupplevelse, ett rikt 
fågelliv och en stor sälkoloni.

34. BISKOPS-ARNÖ ÖVERSTEBOSTÄLLE, 
HÅBO 

Biskopsborgen från 1300-talet övertogs  
av militären på 1600-talet. Nu finns Biskops- 
Arnö folkhögskola här. Ta gärna en  
promenad i det vackra kulturlandskapet 
eller besök den medeltida Gotiska salen.

36. LINNÉS HAMMARBY, UPPSALA

Välkommen till 1700-talsgården som var 
Carl von Linnés sommarställe. Här finner  
du ett museum med familjens husgeråd,  
kläder och konst och kan vandra i hans  
fotspår på stigar i ängs- och skogsmiljö.

39. LINNEANUM, UPPSALA

Den pampiga byggnaden Linneanum  
invigdes 1807 och innehåller Botaniska  
trädgårdens orangeri. Här kan du bl.a. 
beskåda de lagerträd som Linné planterade 
för 250 år sedan och en fin kaktussamling.

145. DÄDESJÖ GAMLA KYRKA, DÄDESJÖ 

Någon gång på 1200-talet när Sverige  
fortfarande var katolskt så signerade  
målarmästare Sighmunder sin unika målning  
i kyrkans tak med runskrift. Vissa tider kan  
du besöka kyrkan och beundra hans verk.

188. ARASLÖVS KYRKA, ARASLÖV 

Den medeltida gårdskyrkan har en brokig 
historia, varit med om krig och använts som 
magasin, mejeri och statarbostad. Sommar­
tid kan du besöka den i samband med 
gudstjänster och andra högtider.

32. ARNÖ KYRKA, HÅBO 

I 1200-tals kyrkan på Arnön i Mälaren kan du 
följa många generationers bidrag till dess 
historia i dopfunten (1400-tal), det tresidiga 
koret (1500-tal), vapenhuset (1600-tal) och 
predikstolen (1700-tal).

45. GAMLA UPPSALA HÖGAR, UPPSALA

De tre monumentala Kungshögarna i Gamla 
Uppsala döljer en spännande historia  
och en storslagen järnålder. Allt du kan vilja 
veta om platsen finner du i Gamla Uppsala 
museum alldeles intill. 

30. ARHOLMA NORD, NORRTÄLJE 

Här på ön, mitt i Stockholms skärgårds­
idyll, kan du få en inblick i Kalla krigets  
verklighet. Djupt insprängd i berget hittar 
du den tidigare topphemliga kustförsvars­
anläggningen Batteri Arholma.

168. KÄLLA GAMLA KYRKA, KÄLLA 

För att vara en säker plats i orostider bygg- 
des skottgluggar för försvar och magasin  
för mat i den höga kyrkan från 1200-talet.  
Idag skyddar den fridfulla kyrkan dig istället 
effektivt mot stress.

35. SKOKLOSTERS SLOTT, HÅBO

Vill du besöka ett praktfullt slott?  
Gör då en utflykt till Skokloster och dess 
unika samling av praktföremål, berömda 
målningar, böcker, dräkter och himmels­
glober. Missa inte parkleken Paradiset.

43. UPPSALA SLOTT, UPPSALA

Det pampiga slottet uppe på Kasåsen har 
varit scen för flera historiska händelser som 
Sturemorden 1567 och drottning Kristinas  
abdikation 1654. Slottet erbjuder flera museer, 
alla väl värda ett besök!

187. BÄCKASKOGS SLOTT, FJÄLKINGE 

Drömt om att koppla av några dagar i ett 
kloster ombyggt till slott på 1600-talet? 
Då är valet givet. Här kan du bo och äta i 
historisk miljö, vandra i den vackra parken 
eller bara umgås med spöket ..

33. LANDSBERGA KUNGSGÅRD, ENKÖPING

Besök en av de gårdar som kungamakten 
förr disponerade för att försörja sig och sitt 
beridna följe. Idag förenar gårdarna sin  
historia med modernt lantbruk. Gårds­
butiken lockar med egenproducerade varor.

44. UNIVERSITETHUSET, UPPSALA

En regnig vårdag 1879 lade Oscar II  
grundstenen till Uppsala universitets nya 
ståtliga huvudbyggnad. Gör gärna ett 
besök, beundra de vackra glaskupolerna i 
förhallen och universitetets konstsamling.

196. ALES STENAR, KÅSEBERGA 

Ett besök på Sveriges största och bäst  
bevarade skeppssättning från Vendeltiden 
är en mäktig upplevelse. De 59 stenarna 
väcker din fantasi kring platsens historia 
och utsikten är obeskrivligt vacker.

190. HOVDALA SLOTT, HÄSSLEHOLM 

Slottet uppfördes på 1500-talet och har 
med sitt läge haft en viktig roll i 1600-talets 
dansk-svenska krig. Idag bjuder det dig  
allt från slottsguidning och strövtåg i parken 
till fladdermusvandringar.

200. BOTANISKA TRÄDGÅRDEN VID LUNDS 
UNIVERSITET, LUND 

Ta en promenad i Lunds Universitets bota­
niska trädgård. Upptäck vindlande  
promenadstigar, gröna dungar, vackra 
blomsterplanteringar och fridfulla dammar.  
I växthusets nio växtzoner odlas 2 000 arter.

206. TOFTA HÖGAR, BÅSTAD 

I det vackra landskapet kan du upptäcka  
21 synliga och olika fornlämningar som  
gravar, högar, stensättningar och anlagda  
vallar från perioden äldre bronsålder  
(1700 f.Kr) till yngre järnålder (1100 e.Kr).

205. DAGSHÖG, BÅSTAD 

Är du i Torekov så vandra ett par kilometer 
söderut och till Skånes största gravhög från 
bronsåldern. Njut av utsikten och tänk på 
de som en gång valde att gravsätta sina 
anhöriga på denna vackra plats.

27. LÖVSTABRUK, TIERP

Gör en utflykt till Lövstas genuina bruksmiljö 
från 1700-talet. Även herrgården, parken 
och ett vackert orangeri vittnar om tiden 
som världens främsta järnbruk. Barnen har 
sitt eget bruk att upptäcka.

31. UTÖ HUS, ARNÖN

Hyser du extra intresse för medeltida borgar? 
Gör då en utflykt till Utö hus. Det fantasi­
eggande stenhuset tillhör vårt bäst bevarade 
från 1400-talet. Vill du titta in så boka visning 
via Grönsöö slott.

25. LÄNSFÄNGELSET, GÄVLE (1847-1986) 

I det gamla cellfängelset (1847-1986) har 
många fångar kommit, suttit och gått.  
Den vackra byggnaden inrymmer idag  
Sveriges Fängelsemuseum. De bjuder dig  
på en minst sagt fängslande historia.

50. OSCAR-FREDRIKSBORGS FÄSTNING,  
RINDÖ

Anlades 1877 för att skydda Stockholms  
norra inlopp via Oxdjupet, men togs ur bruk  
redan 1925 då försvarslinjen flyttades  
längre ut i skärgården. Idag kan du hyra 
fästningen för evenemang.

37. MORA STENAR, KNIVSTA

I en tid då kungamakten bestämdes i val, 
så valdes och utropades den nye kungen  
på Mora äng. Mora sten sägs vara stenen 
som nyvalda kungar svor sin ed på. Kika 
gärna in i det lilla muséet.

54. ANUNDSHÖG, VÄSTERÅS 

Välkommen till Anundshög, en av Sveriges 
mest storslagna fornlämningar från järn­
åldern med kungshögar, skeppssättningar 
och en runsten. Upptäck Badelundaåsens 
vackra naturstigar med fornlämningar.

197. FALSTERBOHUS BORGRUIN,  
FALSTERBO 

Är du nyfiken på den gamla borgruinen 
som ligger mitt i badorten Falsterbo?  
Borgen Falsterbohus uppfördes på medel­
tiden där den viktiga handelsplatsen 
Skånemarknaden hölls. Borgen revs 1596.

LAPPLAND (1—7)

191. VÄTTERYDS GRAVFÄLT, SÖSDALA 

Fascineras du av gravfält från yngre sten­
åldern, så gör ett besök på Skandinaviens 
största. Av fältets ursprungligen 600 stenar 
så återstår 250 synliga och 100 delvis gömda, 
varje med sin egen historia.

193. ÄNGAKÅSENS GRAVFÄLT, KIVIK 

Låt din fantasi ta en historisk promenad i 
bronsåldern. Här på Nordens största gravfält 
från den tiden kan du fascineras av  
130 fornlämningar som olika stensättningar, 
skålgropar och en skeppssättning.

29. OTTARSHÖGEN, VENDEL, TIERP

Ottarshögen är enligt folktron, grav för 
kung Ottar Vendelkråka. Om du är nyfiken 
på Vendeltiden (500-800 e.Kr) besök 
Vendelmuseet vid byns kyrka innan du  
beser Ottars stora gravhög och gravfälten.

194. HORSAHALLEN HÄLLRISTNINGS
OMRÅDE, SIMRISHAMN 

På Skånes rikaste hällristningsområde, Yxornas  
häll och Stenkilsristningen, kan du låta  
din fantasi väckas av mer än 265 figurer från 
bronsåldern som skepp, yxor, hjulkors,  
vagnar, hästar och människor.

152. KARLSVÄRDS FÄSTNINGSRUIN,  
ENHOLMEN, SLITE

Ta båten till den karga ön och Karlsvärds 
fästning som sedan 1600-talet spelat en 
viktig roll i Gotlands försvar. Låt dig guidas  
i den sovande fästningen och titta på de 
fina väggmålningarna.

150. FÅRÖSUNDS FÄSTNING, FÅRÖSUND 

Fästningen byggdes på 1880-talet och  
avvecklades 1919. Det mellersta batteriet är 
varsamt förvandlat till hotell och restaurang. 
De otäcka, autentiska soldathindren påminner 
dig om platsens historia.

192. KUNGAGRAVEN, KIVIK 

Låt dig imponeras av det enorma grav-
röset som i generationer har förstörts, 
plundrats och restaurerats. Mest känd är 
graven för sina stenhällar med inristade 
figurer från äldre stenåldern.

195. GLIMMINGEHUS, HAMMENHÖG 

Vill du verkligen känna historiens vingslag  
så gör ett besök på Glimmingehus, uppfört 
1499. Låt dig visas runt i Nordens bäst bevarade 
medeltida borg, pröva på tidstypiska sysslor 
och upptäck museet.

MEDELPAD (16—16)

HÄRJEDALEN (15—15)

VÄSTMANLAND (54—58)

HÄLSINGLAND (17—19)

VÄRMLAND (26—26)

UPPLAND (27—53)

STOCKHOLM (59—91)

ÖSTERGÖTLAND (125—134)

48. RINDÖ REDUTT, RINDÖ 

Vet du inte vad en redutt är? Ta då en  
promenad vid Rindö redutt. Härifrån  
försvarades Stockholms norra inlopp  
och Vaxholms kastell i slutet av 1800-talet. 
Idag huserar här ett tjugotal konstnärer.

151. TINGSTÄDE FÄSTNING, TINGSTÄDE 

Föga anar du vad som döljer sig i den  
nergrävda gördelfästningen som började  
byggas 1898. De fem skansarna rymde  
5 000 man. I de långa tunnlarna i Skans 1 
finns massor av spännande rum att upptäcka.

155. ROMA KLOSTERRUIN & KUNGSGÅRD, 
ROMA 

Ta den vackra allén till vad som en gång  
var Gotlands viktigaste mötesplats.  
Upptäck spåren av dess 900 åriga historia.  
I den atmosfärsrika miljön bjuds butiker, 
hantverk, utställningar, café, park m.m.

DALARNA (20—23)

115. ASKEBERGA SKEPPSÄTTNING, TIDAN 

De 24 gigantiska stenarna, även kallad 
Ranes stenar, bildar Sveriges näst största 
skeppssättning och tros uppförda ca 500  
e Kr. Stanna gärna till och fundera på hur  
25 ton tunga stenar kunde flyttas hit.

203. TYCHO BRAHE-MINNENA, VEN 

Den danske astronomen Tycho Brahe föddes 
1546. För att han skulle stanna i Danmark  
så förlänade kungen honom ön Ven. Här kan 
du lära känna Brahe, besöka hans observa­
torium och lära mer om astronomi.

199. HISTORISKA MUSEET, LUND 

Byggnaden uppfördes 1840 - 45 som  
biskopsbostad men togs snart över av  
universitetet. Reservera mycket tid för  
ditt besök. Det kan vara svårt att slita sig  
från museets arkeologiska utställningar.

204. TOMARPS KUNGSGÅRD, KVIDINGE 

I en lummig och vildvuxen 1800-talspark 
ligger den - kungsgården som vittnar om 
en över 700 år lång och fascinerande  
historia. Idag välkomnas du av ett galleri 
med utställningar och ett trevligt café.

51. FREDRIKSBORGS FÄSTNING, VÄRMDÖ 

Fästningen färdigställdes 1735 för att skydda 
Stockholm efter stormakten Sveriges fall.  
Nu för tiden kan du titta på fredliga båtar i 
farleden utanför, avnjuta god mat, konferera 
och övernatta i dess hotell.

180-181 SANDBY GRAVFÄLT, SANDBY/
FRÖSSLUNDATÄKT, GRAVFÄLT FRÖSSLUNDA

VÄSTRA GÖTALAND (112—124)

49. BOGESUND SLOTT, VAXHOLM 

I sagoslottet från 1640 finner du spår från 
många epoker. Ombyggt på 1800-talet  
för att likna en normandisk medeltidsborg.  
Ta en promenad på slingrande gångar i den 
lummiga och romantiska slottsparken.

157. S:T NIKOLAUS KYRKORUIN, VISBY

162. S:TA KATARINA KYRKORUIN, VISBY

BOHUSLÄN (105—111)

ÖLAND (167—181)GOTLAND (150—155)

Vill du få en annorlunda bild av Öland så  
kör väg 136 söder ut från Ölandsbron till 
Ottenby och därefter norr ut längs öns  
östra sida. Längs vägen finner du minst åtta 
gravfält som vart och ett påminner om de 
förfäder som en gång levde på ön. 

Vill du inte utforska alla så stanna till vid 
Gettlinge gravfält. Vaktat av en öländsk 
väderkvarn och med fin utsikt över Kalmar­
sund så tillhör den öns mest välbesökta 
fornminnen. 

På östra sidan är Seby gravfält väl värt 
ett stopp med sina rösen, stensättningar,  
högar och en skeppssättning. Här kan du 
låta blicken vila på Östersjöns obrutna  
horisont. De flesta gravfälten saknar 
parkeringsplatser så vi ber dig att parkera 
säkert och inte stanna längs vägen.

47. VAXHOLM KASTELL, VAXHOLM 

Ett stenkast från Vaxholm tornar det 
mäktiga kastellet upp sig. Förr skyddade 
det Stockholm från fiender. Idag är det ett 
stämningsfullt besöksmål med museum, 
servering, spännande evenemang och B&B.

SÖDRA ÖLANDS GRAVFÄLTVISBYS RUINER (156—166) BLEKINGE (182—186)

Flanera runt inne i Visby och fascineras av  
stadens många vackra kyrkoruiner.  
Kyrkorna, byggdes på 1100-1200 talet och  
bär alla på sin egna historia. 

Idag är ruinerna ett högst synbart bevis  
på Visbys storhetstid under medeltiden.  
Vissa av ruinerna kan du gå in i. Måste du 
välja en så är ståtliga S:ta Katarina / Karin 
kyrkoruin vid Stortorget ett bra val.

GÄSTRIKLAND (24—25)

SKÅNE (187—206)

63. GUSTAV III:S PAVILJONG,  
HAGAPARKEN, SOLNA 

Gustav III paviljong i Hagaparken är inredd  
i pompejansk anda. Härifrån begav han  
sig till den ödesdigra maskeradbalen på 
Operan 1792. Ta en guidad tur i slottets 
välbevarade salar.

167. ÖLANDS NORRA UDDE, BYXELKROK 

Den lilla ön med fyren Långe Erik är ett 
paradis för dina sinnen. Här kan du vandra 
på karga stenstränder, picknicka i en grön 
lund, lyssna till fågelkvitter eller bara njuta 
av Östersjöns vidsträckta horisont.

52. DALARÖ SKANS, HANINGE 

Redan 1655 var Dalarö Skans en viktig  
försvarsposition för Stockholms södra inlopp.  
Idag kan du ta del av fortets spännande 
historia och hyra skansen för allt från bröllop 
och fester till konferenser.

184. KURRHOLMENS FÄSTNINGSTORN, 
KARLSKRONA 

Det cirkelformade befästningstornet  
uppfördes på 1860 talet men blev snabbt 
omodernt när kraftigare artillerivapen  
utvecklades. Sommartid arrangeras båtturer 
till den lilla ön och det vackra tornet.

109. CARLSTENS FÄSTNING, MARSTRAND 

Fästningen tog nästa 200 år att färdigställa. 
Väl klar 1860 så sågs den som en av  
Europas starkaste. Välkommen att utforska 
dess inre, kika in i tjuven Lasse-Majas cell  
och njuta av fästningens hänförande utsikt.

113. VICTORIAHUSET NATURUM  
VÄNERSKÄRGÅRDEN, KÅLLANDSÖ 

Strax intill Läckö slott ligger ett av Sveriges 
vackraste Naturum. Huset är en 30-års‑ 
present till HKH Kronprinsessan Victoria.  
Här finner du även utställningshall,  
restaurang och ett litet hotell.

146. HUSEBY BRUK, HUSEBY 

Det gamla 1600-tals bruket och dess  
herrgård med 1800-tals högreståndsmiljö  
bär på en fantastisk historia. Låt dig  
förundras av den orörda herrgården och  
ta en promenad i den natursköna parken.

112. LÄCKÖ SLOTT, KÅLLANDSÖ 

År 1298 anlades den biskopsborg på platsen 
som lade grunden till Magnus Gabriel de  
la Gardies vita barockslott. Här kan du njuta 
länge i slottets salar, slottskyrkan och den 
vackra slottsträdgården.

VÄSTERBOTTEN (11—12)

7. DAINANÄS, VILHELMINA

108. PILANE GRAVFÄLT, SKÄRHAMN

Ta en promenad i det natursköna bohus­
länska landskapet. Fantisera om alla de 
som en gång levde och begravdes här. 
Sommartid kan du fascineras av landets 
mest kända skulpturpark i landskapet.

NORRBOTTEN (8—10)

13. SANDVIKENS FISKELÄGE, 
ÖRNSKÖLDSVIK 

Hyr en av fjärrfiskarnas gamla timrade 
fiskebodar i fiskeläget. Njut av utsikten, 
vattnet, lugnet och den vackra naturen. 
Samla dina tankar i det lilla kapellet från 
1867.

10. RÖDKALLENS FYRPLATS, LULEÅ

Från ön Rödkallen i Luleå skärgårds yttersta 
havsband har det fiskats strömming sedan 
medeltiden. Idag lockar mest öns gamla  
kapell, märkliga stenlabyrinter och ett 
mycket rikt fågelliv, till besök.

19. TRÖNÖ GAMLA KYRKA, SÖDERHAMN

Söker du stillhet? Trönö kyrka är en av Sveriges 
bäst bevarade kyrkor från 1100-talet.  
Den lilla kyrkan med oputsad stenfasad, 
borggårdsmur och vacker klockstapel 
från 1500-talet, är väl värt att besöka.

16. BRÄMÖNS FYRPLATS, SUNDSVALL

Välkommen till Brämöns gamla fyrplats 
och fiskeläge. Här kan du njuta av bad på 
klipphällar och vandra i ett stort vackert 
naturreservatområde med inte mindre än 
16 olika orkidéarter.

14. HEMSÖ FÄSTNING, HÄRNÖSAND

Byggd för att försvara kusten och säkra 
Ångermanälven under andra världskriget 
och Kalla kriget. Idag kan du guidas i 
kilometerlånga gångar genom logement, 
mäss och stridsledningscentral.

15. LÖVKLÄPPEN, HENVÅLENS 
NATURRESERVAT

Den välbevarade nybyggarbyn ligger 
vackert i väglöst land i fjällområdet, cirka 
2 mil sydost om Storsjö. Första familjen 
flyttade dit i slutet av 1700-talet och byn 
hade sin storhetstid på 1800-talet.

1. LISAS STUGA, VISTASDALEN

Sjuksköterskan Lisa erhöll 1932 kungens  
tillstånd att uppföra den lilla stugan  
som blev hennes fristad livet ut. Idag är  
den öppen för dig som hittar dit. Lisas  
tillhörigheter finns kvar att beskåda.

9. MALÖRENS FYRPLATS, KALIX

Välkommen till en av Sveriges mest  
avlägsna arbetsplatser. Här, tre mil rakt  
ut i Bottenviken, kan du både övernatta  
och få en genuin känsla hur det var att  
vara fyrvaktare i svunna tider.

18. ENÅNGERS GAMLA K:A, HUDIKSVALL

Dop- eller bröllopsplaner? Enångers gamla 
kyrka är byggd på 1400-talet. Här kan du 
beundra senmedeltida kalkmålningar, ett 
välbevarat altarskåp från 1500-talet och 
vacker inredning från 1700-talet.

24. GÄVLE SLOTTSPARK, GÄVLE

Gävle slott återuppfördes efter en brand 
på 1700-talet och har allt sedan 1752 
utgjort landshövdingens residens. Slottets 
lummiga och blomsterrika park är populär 
och bjuder in till en fridfull promenad.

26. EDA SKANS, EDA 

Ruinerna efter Eda skans vid gränsen mot 
Norge påminner oss om de svensk-danska  
krigen på 16- och 1700-talen. Här kan du  
se hur militära skansar, äldre tiders  
försvarssystem, såg ut och fungerade.

17. GRANS FYRPLATS, NORDANSTIG

Välkommen till en av de mest isolerade  
öarna längs Hälsingekusten. Här har fiskare 
och säljägare träffats sedan urminnes tider. 
Ön spelade en strategisk roll för militären 
under andra världskriget. 

21. ISALA KUNGSLADA, SVÄRDSJÖ

Kika in i den anspråkslösa ladan. Här sägs 
Gustav Vasa ha gömt sig några dagar 
vintern 1520-21, då han reste runt i Dalarna 
för att värva anhängare till sitt uppror 
mot kung Kristian II.

22. ORNÄSSTUGAN, BORLÄNGE

På en udde i Ösjön finner du det berömda 
dasset där Gustav Vasa sägs ha gömt sig  
för danskarna 1520. När han förråddes 
tvingades han fly genom dasset. Här finns 
idag Sveriges näst äldsta museum (1758).

20. VASAMONUMENTET, MORA

I Utmelands by uppfördes 1859 ett mäktigt 
monument med vackra väggmålningar  
över den källare som Gustav Vasa enligt 
traditionen gömde sig i vid sin resa i  
Dalarna vintern 1520-21. 

2. VILSTUGAN, SILVERVÄGEN, ARJEPLOG 

Statens vilstuga uppfördes sent 1890-tal 
längs den krävande vägen mellan Sverige 
och Norge. Stugan var hemlig bas för  
operationen Sepals under 2:a världskriget 
och är Idag öppen att besöka. Välkommen!

8. BODENS FÄSTNING, BODEN 

Besök en av landets viktigaste, största  
och mest hemliga fästningar från 1908. 
En guidad visning i Rödbergsfortet ger 
dig en verklig och levande bild av svenska 
försvarets historia under förra seklet.

38. BOTANISKA TRÄDGÅRDEN, UPPSALA

Slottsträdgården från 1600-talet är sedan 
slutet av 1700-talet en botanisk trädgård. 
Idag lockar stadens populäraste besöksmål 
med vacker barockträdgård, ett 200-årigt 
orangeri och en livs levande regnskog.

3. SVARTHÅLETS RASTKÅTA,  
TROLLFORSEN, ARVIDSJAUR 

Kåtan ligger på Trollholmen mitt i Piteälven, 
omgiven av två fantastiska forsar. Sitt 
namn har den fått från det lömska djup 
i forsen där flottarnas timmer ofta drogs 
ner. Ett paradis för forsälskare! 

40. LINNÈTRÄDGÅRDEN MED  
LINNÈMUSEET, UPPSALA 

Låt oss tipsa om ett besök i Carl von Linnés 
botaniska trädgård och professorsbostad.  
I den lilla oasen mitt i Uppsala kan du  
vandra i trädgården, besöka museet, titta 
på utställningar och ta en fika.

4. TÄRNAFORS LÄRARBOSTAD, TÄRNABY

Bland Tärnabys äldsta byggnader ligger 
den gamla lärarinnebostaden och en 
stolpbod. Välkommen in! Slå dig ner vid 
fönstret. Njut av utsikten mot Geavhta och 
fjällen. Vandringsled. Grillplats. 

12. BERGUDDENS FYRPLATS, UMEÅ

På Holmöns västra udde ligger Berguddens 
fyrplats. Fyren som ägs av Trafikverket  
uppfördes 1886 är byggd helt i trä i 
nationalromantisk stil. Sommartid kan du  
bo på öns vandrarhem.

23. RANKHYTTANS KUNGSLADA,  
RANKHYTTAN

Är du i närheten så gör ett besök i  
Rankhyttan. Här sökte Gustav Vasa skydd 
förklädd till tröskkarl på sin resa i Dalarna 
under vintern 1520-21. Kungsladan står alltid 
öppen för besök.

11. GAMLA CELLFÄNGELSET, UMEÅ

Hur hade Sveriges fångar det förr? År 1861 
invigdes Umeå cellfängelse, då det  
modernaste som fångvården kunde  
uppbringa. Fängelset var i bruk till 1981. 
Idag är det ett spännande hotell.

NÄRKE (100—103)

DALSLAND (104—104)

116. KARLSBORGS FÄSTNING, KARLSBORG 

Europas största fästning. Tänkt som Sveriges 
reservhuvudstad vid krig. Avsedd för kunga­
familj, regering och vår guldreserv. I dess 
museum och mission-room kan du, året runt  
ta steget in i vår historia!

114. MARIEHOLM RESIDENS, MARIESTAD 

På en holme i Tidan ligger Marieholm.  
Från 1634 och framåt fungerade gården 
både som kungsgård och länsresidens i över 
350 år. Är du nyfiken på bygdens historia så 
besök gärna Vadsbo museum på ön.

104. TISSELSKOG HÄLLRISTNINGAR, 
HÖGSBYN

Är du nyfiken på skålgropar, fotsulemotiv, 
skepp, cirklar, hjulkors, ormvindlingar  
och andra spännande bronsålderstecken?  
Ta då vägen förbi det natursköna häll­
ristningsområdet med över 2 000 figurer.

122. SKANSEN LEJONET, GÖTEBORG 

Uppfördes 1687 för att skydda staden  
mot fienden. Än idag är skansen i hetluften,  
nu med sitt läge mitt i byggandet av  
Västlänken. Den ståtliga skansen visas 
regelbundet. Så anta utmaningen att  
hitta hit.

175. GETTLINGE GRAVFÄLT, GETTLINGE

172. BÅRBY BORG, BÅRBY 

Ta en promenad över fälten till Ölands enda 
halvcirkelformade fornborg som har en 
naturlig bergbrant som skydd. Speja ut över 
Kalmarsund. Ser du inga fienden så njut  
istället av den vackra utsikten.

177. TÄVELSRUMSTÄKT. GRAVFÄLT,  
TÄVELSRUM

123. OSCAR II:S FORT, GÖTEBORG 

Det för många okända fortet byggdes 1899 
för att skydda Göteborgs inlopp. Berget 
rymmer ett eget samhälle för 300 man.  
Dess militära roll upphörde 1955.  
Regelbundna visningar anordnas. 

179. GÅRDBY GRAVFÄLT, GÅRDBY

164. TJÄRKOKET RINGMUREN, VISBY

165. VISBORGS SLOTTSRUIN, VISBY

176. SEBY GRAVFÄLT, MÖRBYLÅNGA

158. S:T GÖRAN KYRKORUIN, VISBY

160. S:T CLEMENS KYRKORUIN, VISBY

159. S:T HANS KYRKORUIN, VISBY

156. DALMANSKA TORNET, VISBY

163. HELGEANDSHUSET OCH KYRKORUIN, 
VISBY

161. S:T OLOFS KYRKORUIN, VISBY

125. VADSTENA KLOSTER, VADSTENA 

Heliga Birgitta planerade klostret som  
invigdes 1384. Förundras av munkarnas  
och nunnornas liv i klostermuseet, njut i  
den doftande klosterträdgården och låt  
din kropp och själ vila ut i klosterhotellet.

185. DROTTNINGSKÄRS KASTELL, 
KARLSKRONA 

Ta en tur till Aspö och upptäck det mäktiga 
men fredliga kastellet. Inte ett skott har 
avlossats under dess 300-åriga historia. 
Beundra utsikten och missa inte det sagolikt 
vackra inre kanondäcket.

148. KALMAR SLOTT, KALMAR 

Överallt i Nordens bäst bevarade renässans­
slott kan du känna historiens vingslag.  
Här enades Sverige, Norge och Danmark  
i Kalmarunionen 1397. På 1500-talet lät  
Gustav Vasa bygga om det till en Vasaborg.

149. FREDSSTENEN I BRÖMSEBRO,  
BRÖMSEBRO 

Allt sedan Danmark och Sverige slöt fred  
vid Brömsebro 1645 så tillhör Härjedalen,  
Jämtland, Skåne, Blekinge och Halland  
vårt land. Uppgörelsen blev startskottet för 
Sveriges stormaktstid.

174. KARL X GUSTAFS MUR, OTTENBY 

Långt söder ut på Öland kan du inte 
missa den 4.7 km långa och 2 meter höga 
stenmuren som korsar ön. För att skydda 
sina hjortar från tjuvjakt så lär Kung Karl X 
Gustaf ha låtit ölänningarna bygga muren 
1653.

178. LOPPERSTADSTÄKT. GRAVFÄLT,  
LOPPERSTAD

182. MARINMUSEUM, KARLSKRONA 

Marint intresserad? Då är ett besök på  
Sveriges nationella museum för marin 
historia givet. I det vackra museet finns allt 
från gigantiska galjonsfigurer till en hel 
ubåt. Stängt för renovering från sept. 2028.

183. KOHOLMEN, KARLSKRONA 

Koholmen ligger strax öster om Karlskrona. 
På den lilla ön finns flottans kruthus från 
1790 som en gång rymde 330 ton krut. 
I dag kan du tryggt utforska ön. Ibland 
serveras kaffe i tillsynsmannens stuga.

173. EKETORPS BORG, EKETORP 

Mitt på södra Ölands alvar tornar Sveriges  
enda återuppbyggda fornborg upp sig.  
I den spektakulära borgen kan du se och  
känna på hur det var att leva borgliv på  
järnåldern och medeltiden.

169. BORGHOLMS SLOTTSRUIN,  
BORGHOLM 

På 1200-talet restes ett försvarstorn på en 
platå med sagolik utsikt. 800 år senare  
välkomnas du av Nordens mäktigaste ruin 
efter Karl X Gustavs barockslott, fylld  
med historia, atmosfär och upplevelser.

170. ISMANTORPS FORNBORG, ISMANTORP 

När du vandrat några hundra meter in i 
Mittlandsskogen så öppnar landskapet upp 
sig. Du står inför en mäktig upplevelse och 
kanske Sveriges bäst bevarade fornborg med 
grunderna efter hela 95 hus.

107. PATER NOSTER, HAMNESKÄREN 

Fem sjömil ut i Skagerack tonar den  
välkända Heidenstamfyren upp sig. 
Här bestämmer havet när du kan angöra 
den lilla fyrön. Väl framme väntar dig 
fantastiska naturupplevelser, restaurang 
och hotell.

105. GREBY GRAVFÄLT, GREBBESTAD

Ta en promenad upp i den vackra enbacken. 
Under dina fötter vilar minst 180 okända 
människoöden. Här på Bohusläns största 
forntida gravfält, ligger enligt legenden 
även stupade skotska krigare begravda.

106. VÄDERÖARNA, FJÄLLBACKA 

Drömmer du om att pröva på livet på en 
gammal lotsplats 13 km rakt ut i havet? 
Längtar du efter att vandra på slipade 
klippor, höra fiskmåsarna skria och blicka  
ut över horisonten? Här är platsen du söker.

127. DAGS MOSSE, ALVASTRA 

I mossen finns 9 000 år gamla spår av en  
by från yngre stenåldern, anlagd på en 
plattform av ris och stockar. Via spångar 
kan du utforska mossen och fantisera om 
byn och de som en gång levde där.

144. HAMNEDA GRAVFÄLT, HAMNEDA

Du får svårt att färdas genom Hamneda 
utan att förundras över fälten med 170  
gravar från yngre järnåldern som ligger  
som en böljande matta längs landsvägen.  
Tre av dem är rikt utrustade kvinnogravar.

147. GRIMSKÄRS SKANS, KALMAR 

Allt sedan 1564 då ett blockhus uppfördes 
på Grimskär, så har ön skyddat det södra  
inloppet till Kalmarsund. På sommaren kan 
du vissa dagar besöka den tidigare  
hemliga minstation som finns insprängd i ön. 

Slott, världsarv, fästningar, 
parker, kyrkor, fornminnen, 
teatrar, museer, marker,  
fyrplatser, skogar, öar, 
residens, ambassader och 
renbetesland. Vi på Statens  
fastighetsverk (SFV) har i  
uppdrag att sköta om 
statens viktigaste och mest 
värdefulla fastigheter och 
mark motsvarande en his­
nande sjundedel av Sveriges 
yta. Vi gör det med omsorg 
om helheten, med ett öga 

för detaljerna, med kunskap, 
stolthet och engagemang. 
Samtidigt bryter vi ny mark 
med sikte på morgondagens 
historia. 

På den här kartan har vi 
samlat 206 kända och  
okända historiska besöksmål, 
runtom i Sverige. På många 
av dem välkomnas du av 
våra kunniga hyresgäster, 
andra kan du utforska på 
egen hand.

EN
BERÄTTELSE  

I TID  
OCH RUM

Bakom varje fasad och bortom varje 
vägkrök döljer sig spännande berättelser. 

Storslagna byggnader, fantastisk natur 
och unika miljöer. Tillsammans berättar 

de historien om Sverige. 

Välkommen ut och upplev historien om Sverige!
Mer hittar du på www.sfv.se.

FJÄLLÄGENHETER

Fjällägenheter i väglöst land uppfördes 
illegalt i slutet på 1800-talet och vittnar 
om det hårda livet för de som tvingades 
livnära sig ovanför odlingsgränsen.  
Har du vägarna förbi så sätt dig på  
förstutrappan eller kliv in och föreställ 
dig hur det var att leva här för 100 år 
sedan. 

HYR EN STUGA!

Vet du att du även kan  
hyra stugor hos oss?

Läs mer på SFV.se/stugor 

6. ÅKERSNÄS FJÄLLÄGENHET,  
ÖVERST-JUKTAN 

73. KUNGLIGA BIBLIOTEKET, STOCKHOLM 

I Kungliga bibliotekets vackra 1800-tals­
byggnad så förstår du bokens betydelse. 
Här finns bl.a. den unika Djävulsbibeln, 
Vasakungarnas boksamlingar och allt  
som tryckts inom Sveriges gränser.

117. SUNTAKS GAMLA KYRKA, SUNTAK 

Söker du den stilla stämningen som bara   
en gammal medeltida kyrka kan skänka?  
Stanna då till utanför Suntaks kyrka en  
stund. Den är uppförd på 1100-talet och en  
av landets bäst bevarade romanska kyrkor.

118. VÄDERSHOLM RUIN, HÖKERUM 

På ett näs vid sjön Mogdens har naturen 
erövrat ruinerna efter vad som på  
1400- talet var en befäst stormansgård. 
Men under din promenad här kan du upp­
täcka resterna av minst tre hus och ett torn.

119. NYA ÄLVSBORGS FÄSTNING,  
GÖTEBORG 

Uppförd 1633 i Göteborgs inlopp som  
försvar mot danskarna. Belägrad 1719  
men intogs inte. Gör en båttur till fästningen,  
njut av den historiska atmosfären, utsikten 
och en fika på borggården.

120. RAGNHILDSHOLMENS BORGRUIN, 
GÖTEBORG

Ruinen efter 1200-talsborgen Ragnhild­
holmen väcker lätt din fantasi. Härifrån 
skyddade borgens soldater medeltids­
staden Kongahälla. Du går genom ett  
naturreservat med rikt fågelliv och sevärd 
flora.

121. SKANSEN KRONAN, GÖTEBORG 

Skansen med 5 meter tjocka murar och  
23 kanoner uppfördes 1687 för att försvara 
Göteborg. Idag är skansen och Skansberget 
den givna platsen för dig och alla andra 
som vill betrakta staden från ovan.

126. VADSTENA SLOTT, VADSTENA 

Omgärdat av sin vallgrav så vakar slottet 
vid Vätterns kant. Det anlades 1545. Gustav  
Vasas son Johan III byggde om det till  
renässanspalats. Idag kan du låta dig guidas 
runt i slottets historia genom dess salar.

128. RÖKSTENEN, RÖK 

Stanna vid Sveriges mest kända runsten 
med världens längsta runinskrift. Förundras 
av fadern Varin som till minne av sonen  
Vämod, för 1 200 år sedan, ristade in hela 
760 runtecken på stenens alla sidor.

129. ALVASTRA KLOSTERRUIN, ALVASTRA 

Unna dig en stunds stillhet i en av Sveriges 
mest kända och vackraste ruiner. Klostret 
grundades 1143 av Cisterciensordens  
munkar. Heliga Birgitta bodde delvis i  
Alvastra och här är hennes man begravd. 

130. JOHANNISBORGS SLOTTSRUIN,  
NORRKÖPING 

Slottet uppfördes 1613 som hertig Johan  
av Östergötlands residens, men brändes  
ner av ryssarna 1719. Beundra det stolta 
porttornet, återuppfört 1834. Föreställ  
dig att här en gång låg ett vackert slott.

131. TUNA KUNGSGÅRD, LINKÖPING 

Gården med anor från medeltiden har  
genom historien fungerat både som kungsgård  
åt Gustav Vasa och översteboställe. Jord- 
bruket är inte öppet för besök men i gårds­
butiken kan du köpa lokala lammprodukter.

132. LINKÖPINGS SLOTTS-  
& DOMKYRKOMUSEUM, LINKÖPING 

Slottet är delvis från 1100-talet och ses som 
Sveriges äldsta profana byggnad. Idag är 
det landshövdingens residens. I Slotts-  
och domkyrkomuseet kan du lära mer om 
slottets historia och biskop Brask. 

134. HÄRADSSKÄR & STÅNGESKÄR,  
VALDEMARSVIK 

Här längst ut i Gryts vackra skärgård så 
levde en gång fyrvaktare, lotsar och deras 
familjer ett avskilt liv. Övernatta i stugorna, 
vandra längs öns led och njut av natur,  
hav och stillhet. Gästhamn!

133. HERRSÄTER KUNGSGÅRD,  
ÅTVIDABERG 

Herrsäter blev kungsgård 1684 och därmed 
ålagd att försörja kungen och hans beridna 
följe. Idag drivs här ett modernt lantbruk.  
I gårdsbutiken är du välkommen att handla 
gårdens ostkakor och annat gott.

TACK FÖR DITT ENGAGEMANG! 

Den här kartan vill vi tillägna dig och alla andra som 
engagerar sig i vårt gemensamma kulturarv och vår 
historia. Du som är medlem i en vänförening, du som 
ideellt skapar minnesvärda upplevelser för våra  
besökare och du som sprider kunskap, väcker intresse 
och inspirerar till engagemang i vardagen. 

Vi vill också lyfta dig som besöker våra fastigheter 
och genom ditt intresse bidrar till att hålla kulturarvet 
levande.

Du är en värdefull ambassadör, och vi uppskattar 
din insats. Vi hoppas att kartan ska inspirera dig vidare. 
Har du idéer för att bevara eller utveckla våra  
kulturmiljöer? Hör gärna av dig till besok@sfv.se.  
Vi tar tacksamt emot dina tankar.
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206 HISTORISKA BESÖKSMÅL

93. GRIPSHOLMS SLOTT, MARIEFRED 

I slottet kan du beundra vackra gemak 
från vasakungarnas tid, Europas kanske 
bäst bevarade 1700-talsteater och statens 
unika samling med porträtt på kändisar  
från Gustav Vasa till idag. 

95. VÅRFRUBERGA KLOSTERRUIN /  
KUNGSBERGA KUNGSGÅRD, STRÄNGNÄS 

Klostret bildades 1289 men drogs in till  
kronan 1537. I stället uppfördes en  
kungsgård med uppdrag att försörja  
kungen med mat. Än i dag erbjuder  
gården dig och andra glada vägfarare 
närproducerade varor. 

SÖDERMANLAND (92—99)

HALLAND (135—139)

135. NIDINGEN FYRPLATS, KUNGSBACKA 

På Sveriges mest olycksdrabbade fyrplats 
står landets enda dubbelfyrar. Kring ön  
ligger 700 vrak bland de förrädiska klipporna. 
Men väl iland så bjuds du på en underbar 
naturupplevelse med rikt fågelliv.

137. VARBERGS FÄSTNING, VARBERG 

På klippan Wardberg låg den danska  
fästningen med anor från 1200-talet.  
Efter ständiga krig blev den svensk 1645.  
Innanför porten bjuds bland annat ett  
museum, caféer och ett B&B.

Världsarv

Slott

Slott

Slott

Slott

Slott

Slott

5. ÖRNBO FJÄLLÄGENHET, AMMARNÄS

64. BERGIANSKA TRÄDGÅRDEN,  
STOCKHOLM 

Besök Stockholms universitets botaniska 
trädgård med anor från 1700-talet. Se 
6000 växtarter från hela jorden. Vandra 
längs parkens vindlande gångar med utsikt 
över Brunnsviken och njut i växthusens 
gröna värld.

65. NATURHISTORISKA RIKSMUSEET, 
STOCKHOLM 

Gör en utflykt till Sveriges största museum 
med tio miljoner föremål. Här kan du lära 
dig allt om naturen, besöka någon av alla 
utställningar, gå på tipspromenad och 
fascineras i Cosmonova domebiograf.

71. KUNGLIGA DRAMATISKA TEATERN, 
STOCKHOLM 

Dramatenhuset vid Nybroplan invigdes 1908 
och är en av Sveriges mest representativa 
jugendbyggnader. Teatern grundades  
av Gustav III och är idag vår Nationalscen. 
Ta steget in och upplev atmosfären.

72. KUNGLIGA OPERAN, STOCKHOLM 

Nationalscen för opera och balett sedan 
1773. Nutida operan med sin guldfoajé 
invigdes 1898. Operabyggnaden upplever 
du bäst som publik. Och som gäst i dess 
restauranger. Stängt för restaurering från 
dec 2026.

74. KUNGLIGA HOVSTALLET, STOCKHOLM 

Hovstallet är byggt 1894 som en riddar­
romantisk borg. Välkommen på guidad 
visning av kungliga hästarna, paradvagnar, 
bilar, uniformer och seldon som används  
vid ceremoniell representation. 

75. KUNGLIGA SLOTTET, STOCKHOLM 

Tiden går fort i ett av Europas största slott, 
den svenska monarkens residens sedan 
1754. Beundra dess vackra paradsalar, 
titta på vaktparaden och gör ett besök  
i slottets museer - vips så är dagen slut.

Slott

78. ARMÉMUSEUM, STOCKHOLM 

Museet som ursprungligen var ett vapen­
förråd, skildrar Sveriges historia från 
1500-talet till nutid med fokus på hur  
människor har påverkats av krig och kon­
flikter - ett ständigt aktuellt ämne.

80. HISTORISKA MUSEET, STOCKHOLM 

Välkommen till din historia! I Historiska 
museet kan du beskåda statens (det vill  
säga dina) samlingar av bland annat  
föremål från Sveriges forntid till medeltid.  
De värdefullaste föremålen finner du i 
Guldrummet.

77. MEDELHAVSMUSEET, STOCKHOLM 

I Inteckningsbankens vackra gamla lokaler 
i regeringskvarteret kan du gå på upptäckts­
färd i Medelhavsmuseets unika samling av 
kultur- och vardagsföremål från Medelhavs­
området och Främre Orienten. 

76. LIVRUSTKAMMAREN, STOCKHOLM 

Museet om Sveriges kungliga historia. Utsett 
till stockholmarnas favoritmuseum 2022. 
Du förstår varför när du vandrar runt bland 
paradrustningar, vapen och festdräkter i 
slottets källarvalv.

79. SCENKONSTMUSEET, STOCKHOLM 

I gamla Kronobageriet finner du vårt  
nationella museum för scenkonst som musik,  
teater och dans. Gör ett besök och gå på 
upptäcktsfärd bland musikinstrument,  
teaterdockor och interaktiva upplevelser.

81. SJÖHISTORISKA MUSEET, STOCKHOLM 

Museet i nyklassicistisk stil, invigdes  
1938 och speglar vårt sjöhistoriska arv  
inom handelssjöfart, skeppsbyggeri och  
sjöförsvar. Museets stora samlingar gör  
det till ett populärt besöksmål.

82. ETNOGRAFISKA MUSEET, STOCKHOLM 

Skulle du vilja ha hela världen samlat i  
ett enda hus? Då föreslås ett besök på  
Etnografiska museet. Bakom dess faluröda  
träfasad döljer sig gränslösa och fantastiska 
intryck från världens alla hörn.

83. VASAMUSEET, STOCKHOLM 

Vasa är ett världsberömt skepp i en unikt 
utformad byggnad som lockar besökare 
från hela världen. Ljuset, stämningen och 
närheten till det pampiga skeppet förstärker 
din upplevelse och resa i historien.

85. NATIONALMUSEUM, STOCKHOLM 

Sveriges konst- och designmuseum på  
Blasieholmen öppnades i nytt ljus 2018 efter 
en genomgripande renovering. I den prakt- 
fulla byggnaden från 1866 kan du beundra 
många av landets mest kända konstverk.

84. MINNESVÅRDEN PÅ BLOCKHUSUDDEN, 
STOCKHOLM 

Konstverket Gravitational Ripples är den 
minnesvård som hedrar alla de svenskar 
som miste livet i flodvågskatastrofen i 
Sydostasien 2004. En naturskön plats att be­
söka för stilla tankar och eftertänksamhet. 

86. SKEPPSHOLMEN OCH  
KASTELLHOLMEN, STOCKHOLM

De grönskande öarna var under 300 år  
flottans hemvist. Idag utgör de två oaser 
mitt i vår brusande huvudstad. Som  
besökare bjuds du kultur- och mat­
upplevelser i en levande maritim och 
naturskön miljö.

88. MODERNA MUSEET, STOCKHOLM 

Välkommen till ett av Europas ledande 
museum för modern och samtida konst.  
Med 130 000 verk i sina samlingar så kan 
du se fram emot gränslösa intryck som  
berör, men även god mat och ypperlig 
utsikt. Missa inte heller Sveriges nationella 
centrum för arkitektur och design som 
huserar under samma tak. 

89. BERGRUMMET PÅ SKEPPSHOLMEN, 
STOCKHOLM 

Tilltalas din familj av den originella kom­
binationen leksaker och bergrum så har  
ni kommit rätt! Under andra världskriget  
så skyddade berget hemlig verksamhet.  
Idag huserar Stockholm Toy Museum här.

87. ÖSTASIATISKA MUSEET, STOCKHOLM 

Det gamla tyghuset har inrymt allt från 
repslagarbana till lejonkula. I dag leder 
dess portar dig in i en av världens främsta 
samlingar av östasiatiska kulturföremål. 
Byggs om. Öppet från sept. 2026. 
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SERVERING

SYMBOLFÖRKLARING

Symbolerna presenterar 
enbart ett urval av den 
service och de upplevelser 
som besöksmålen erbjuder. 
Kontakta gärna våra  
hyresgäster på platsen för  
närmare information om 
aktuellt utbud och planerade 
evenemang. 
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